UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR NORTE RS - CESNORS

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL
campus FREDERICO WESTPHALEN

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

ATA DA 8
a
REUNIÃO GRUPO PET ENGENHARIA FLORESTAL – FW.

Aos oito dias do mês de maio de 2014 reuniram-se na sala de reuniões do bloco de apoio

três, da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), campus de Frederico Westphalen,

membros e tutor do Grupo PET (Programa de Educação Tutorial), para tratarem dos

seguintes assuntos: Primeira pauta tratada se refere ao desligamento da integrante Fernanda

do Grupo PET Engenharia Florestal UFSM – FW, sendo sua saída solicitada pela própria

integrante por motivos pessoais. Dessa forma a integrante Aline passa de não bolsista para

bolsista. As atividades pertencentes a ex-integrante Fernanda são repassadas para todos

integrantes do grupo. Na segunda pauta foi tratado sobre o treinamento dos alunos para o

ENAPET, sendo que o primeiro realizou-se dia 17/05/14. Foi colocada a impossibilidade de

participação de todos os encontros para capacitação, por questões de custo de deslocamento

e pelo não fechamento de horários. A terceira pauta abordou as propostas de modelos de

cartazes para a divulgação de cursos e palestras realizadas pelo grupo PET Engenharia

Florestal/FW. Quarta pauta se refere ao encaminhamento de dois trabalhos (projetos) para o

ENAPET, sendo que os escolhidos foram: CAR e Reengenharia. A data limite para a

entrega será dia 25/05/14. Ainda levantou-se a realização de rodizio dos nomes nos

trabalhos publicados pelo grupo PET, sendo seis alunos para cada trabalho. Nada havendo

mais a tratar deu-se por finalizada a reunião, onde lavou-se a presente ata